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I Molde kommune passerer ledningstraseene hovedsakelig gjennom LNF-områder, se figur 26. I disse 
områdene prioriteres landbruk, natur og friluftsliv. Ledningens alternativ 1.3 og 1.5, går gjennom LNFR: 
for nødvendige tiltak for landbruk og reindrift og gårdstilknyttet næringsvirksomhet basert på gårdens 
ressursgrunnlag. Sistnevnte trase er også ved områder med planformål næringsvirksomhet. Enkelte av 
ledningstraseene er i nærheten av to naturreservat som har særlige bestemmelser. Disse er nærmere 
beskrevet under kapittel 6.1 om verneplaner. Detaljerte konflikter med planformål og ledningstrasé, vil 
komme frem i en konsekvensvurdering. Alle stasjonsalternativene ligger i LNF- områder, og det er ingen 
kjente planer for arealene. Konsekvenser av tiltaket for planformålene, både sanering og bygging, vil bli 
utredet.  
 

 
Figur 27: Utsnitt fra kommuneplanens arealdel i Molde. Rød sirkel viser mulige stasjonsplasseringer.  

 

6.4. Private planer 
Alternativ B for Isfjorden koblingsstasjon berører private planer om råstoffutvinning, som beskrevet 
under kommunale planer. Området inngår i en driftskonsesjon utsted av Direktoratet for mineral-
forvaltning, men området for eventuell stasjon er opplyst å være ferdig drevet. På nåværende stadium 
er det ikke kjente andre private planer.  
 
Oppsummering for tema annen arealbruk og vern 
Ledningskonsekvenser 
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Stasjonskonsekvenser  

 

7. Naturfare 
Områdene som blir berørt av meldte tiltak, er i liten grad kartlagt for naturfare. NVE har imidlertid 
datagenererte naturfare- og aktsomhetskart som er lagt til grunn for valg av alternativ, sammen med en 
rekke andre tema. I de tilfeller stasjonene likevel er innenfor aktsomhetssoner, vil det bli foretatt egne 
utredninger som vil vises i konsesjonssøknaden. Eventuelle behov for tiltak for å sikre omsøkte 
alternativ, vil da også bli vurdert.  
 

 
Figur 28: Fannefjorden - Aktsomhetskart for flom, skred og marin grense og kvikkleire. Kilde: NVE Atlas. 

 
De sentralnettanleggene som meldes nå vil tilhøre klasse 3 i henhold til §5-2 i Forskrift om sikkerhet og 
beredskap i kraftforsyningen. De ulike alternativenes plasseringer i forhold til aktsomhet for naturfare, 
vises på kart under.  
 
For Fannefjorden kan alternativ C Eidseter potensielt berøre aktsomhetssone for flom. Det er forventet 
at man kan optimalisere stasjonsplasseringen slik at man unngår å berøre en bekk i området og trekke 
seg unna mulig flomområde eller gjennomføre tiltak mot flom. Det samme gjelder for alternativ A 
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Bollhaugen. Alternativ C Eidseter er også innenfor marin grense, og må utredes for forekomster av 
kvikkleire. Alternativ B Larkebakkane, berøres ikke av farekart. 
 
For Isfjorden kan alternativ A Moa berøre aktsomhetssone for snøskred. Det er forventet at man kan 
optimalisere plasseringen slik at man kan unngå skredfarlig område eller sikre mot skred. Det samme 
gjelder for alternativ C Heggenesmoen, som kan bli berørt av aktsomhetssone for flom. Alternativ B 
Høgholen ligger like utenfor aktsomhetssone for flom. Alle stasjonsalternativene er innenfor marin 
grense, som betyr at det er fare for kvikkleire. Dette vil bli utredet nærmere for omsøkte alternativ. 
 

 
Figur 29: Isfjorden - Aktsomhetskart for flom, skred og marin grense og kvikkleire. Kilde: NVE Atlas. 

Oppsummering for tema naturfare 
Ledningskonsekvenser 

 
Stasjonskonsekvenser 
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8. Nødvendige tiltak og tillatelser  
Bygging av kraftledningen vil ofte kreve tillatelser og godkjenning etter en rekke lover og forskrifter, blant 
annet:  

 Energiloven – konsesjon til å bygge og drive kraftledningen. 
 Plan- og bygningsloven – konsekvensutredninger. 
 Oreigningsloven – ekspropriasjonstillatelse og forhåndstiltredelse. 
 Naturmangfoldloven – eventuelt dispensasjon fra eller endring av vernebestemmelser. 
 Kulturminneloven – krav om kulturminneundersøkelser. 
 Vegloven – Kryssing av veg og avkjøring. 

 
Omfanget av tillatelser etter annet lovverk vil bli klart etter at man har utredet konsekvenser, bestemt 
anleggsgjennomføring og valgt utbyggingsalternativ. En del av søknadene etter annet lovverk vil kunne 
bli sendt samtidig med konsesjonssøknaden, andre etter konsesjonsvedtak. For verneområder ønsker 
miljømyndighetene at tiltak som krever dispensasjon i verneforskrift, omsøkes før konsesjonsvedtak. 
 
 

9. Virkninger for miljø og samfunn  
I dette kapittelet gis en generell omtale av konsekvenser av store kraftledninger for miljø, naturressurser 
og samfunn. Det blir også redegjort for de sannsynlige konsekvensene av det meldte tiltaket, så langt 
en har oversikt over disse. Opplysningene er samlet inn gjennom møter med Molde og Rauma 
kommuner, Statsforvalter og Fylkeskommunen, i tillegg til gjennomgang av informasjon i planer, diverse 
databaser og informasjonssider på internett. En konsekvensutredning må gjennomføres for alle tema 
før Statnett kan søke konsesjon for det planlagte tiltaket.  

9.1. Landskap 
Virkningen på landskapet blir ofte vurdert som den viktigste negative effekten av kraftledninger. 
Ledninger i transmisjonsnettet har store dimensjoner og kan virke dominerende i åpne landskapsrom. 
Det er derfor viktig å tilpasse ledningsføringen til landskapsformer og vegetasjon. I skogsterreng vil 
ryddebeltet (ca. 40 meter bredt) kunne bli den mest dominerende landskapspåvirkningen. Stasjons-
anlegg er også plasskrevende, og god plassering og tilpasning i landskapet er vesentlig for å minimere 
synligheten av anleggene. Det eksisterende ledningsnettet, bebyggelse og topografi kan være faktorer 
som begrenser mulighetene for slike tilpasninger. Eksisterende kunnskap må suppleres med befaring 
forut for konsesjonssøknaden, samt visualiseringer. 

9.1.1. Fannefjorden transformatorstasjon  
Alle alternativene for Fannefjorden transformatorstasjon er plasser i områder som er et stykke unna 
bebyggelse. Det forventes imidlertid større skjæringer og inngrep som påvirker landskapsopplevelsen 
av Alternativ A Bollhaugen og B Larkebakkane, enn av alternativ C, Eidseter. Ledningsomleggingen 
forventes å bli mindre for alternativ A og B. Alternativ C vil kunne medføre en bred ledningskorridor i 
traséalternativ 1.5 med både sentralnett- og regionalnettledninger.  
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Figur 30: Stasjonsalternativene vist i terrenget. Terrenget er forholdsvis flatt, og det er spredt boligbygging i 

området (Google Earth Pro). 

Dersom alternativ C velges, vil det være mulig å sanere flere km med ledninger i Molde kommune, men 
også alternativ A og B, vil kunne gi færre regionalnettledninger, eksempelvis langs Kleivevatnet. Dette 
vil bli omtalt nærmere konsesjonssøknaden. 

9.1.2. Isfjorden koblingsstasjon 
Isfjorden koblingsstasjon er i områder med spredt boligbebyggelse, og opplevelsen av stasjonen vil 
variere med plasseringen. Alternativ A Moa og C Heggenesmoen vil kunne bli synlig fra det tettest 
befolkede området i Isfjorden sentrum, og kan medføre ekstra behov for tilpassing til landskapet. 
Alternativ C er også tett på bebyggelse, og beboerne vil kunne oppleve at nærområdet blir betydelig 
forringet. Alternativ B er i et område med mye inngrep, og det forventes at en koblingsstasjon har mindre 
påvirkning på landskap her.   
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Figur 31: Stasjonsalternativene vist i terrenget, sett fra området ved boligområde i Isfjorden (Google Earth Pro). 

9.1.3. Ny 420 kV mellom Isfjorden og Fannefjorden stasjon 
Store deler av ledningsalternativene går gjennom høyfjellsterreng. I disse områdene vil landskaps-
virkningen variere med hvor mastene settes. Master settes ofte på høydedrag for å utnytte terrenget til 
å gi nok avstand mellom ledning og bakke. Alternativene går i hovedsak langs dalfører, noe som ofte 
gir mindre landskapsvirkning enn når de går på tvers av dalfører. Ledningene går imidlertid i frilufts-
områder både i Molde og Rauma kommuner og de kan dermed gi redusert landskapsopplevelse (se 
kapittel 9.3 om friluftsliv).  
 
I områder med skog vil det være behov for begrenset skogrydding, som stedvis vil skape et synlig 
hogstbelte. Det aktuelle området er klassifisert som landskapstypen "Midtre bygder på Vestlandet" (#22) 
(Nasjonalt referansesystem for landskap, Nibio). På grunn av regionens vide utstrekning på store deler 
av Vestlandet, varierer landskapsformene mye. I Romsdal og på Nordmøre beskrives landskapene å 
ha et mildere uttrykk enn mange andre steder i denne landskapstypen. Formene her er mer avrundet, 
og består hovedsakelig av større åser og paleiske fjell. 
 
Fra Langfjorden er alt 1.0 N et stykke felles for alle alternativ, og det er ikke funnet andre traseer som 
kan gi mindre konsekvenser her. Det antas at det er en innarbeidet toleranse for inngrep langs hele alt. 
1.0 N på grunn av at det er en ledning her i dag. Alternativ 1.0 N forventes derfor å gi små negative 
konsekvenser for landskapet. Det forventes ikke vesentlig større konsekvenser for alternativ 1.4, som 
er like ved, og denne traséen kan trolig legges godt i terrenget frem til stasjonsalternativene B og C. 
Fjordkryssingen vil bli noe lenger øst enn i dag. 
 
Alternativ 1.3 ligger i et område med lite kraftledninger på første del frem til stasjonsalternativ C Eidseter. 
Ledningen vil imidlertid kunne legges langs eksisterende inngrep på siste del mot stasjonen. I de sørlige 
delene kan den legges lavt i terrenget, noe som reduserer synligheten. Hogstgatene forventes ikke å bli 
svært synlige, siden skogen forventes å være forholdsvis glissen og sentvoksende. Mellom 
stasjonsalternativ C Eidseter og alternativ A Bollhaugen er det allerede mange ledninger i parallell, og 
det forventes også endringer på dagens ledninger som eies av Elinett. I dette området er det trolig en 
viss toleranse for nye inngrep.  
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Alternativ 1.5 vil gå fra et fjellområde og rett ned lia vest for Roaldset. Her er det skog som må ryddes, 
slik at traséen blir godt synlig. Det kan bli behov for både transmisjonsnett og regionalnett ned denne 
traseen, noe som vil gi bli et klart negativt element på tvers av dalens lengderetning. 
 

 
Figur 32: Ledningstraséene vist i terrenget. I forkant er hogstgaten fra dagens ledning synlig. Dagens trasé ligger 

inne i alt 1.0N, og synligheten av ny ledning vil bli noe tilsvarende, men med noe større master. 

Det er en fordel ved alternativ 1.0 S at den går i eksisterende trase i lengderetningen av dalen fram til 
den går opp på fjellet, og konsekvensene vil kunne reduseres med bruk av tårnmaster. Denne 
strekningen er felles for alle alternativ, og det er ikke funnet andre traseer her som kan gi mindre 
konsekvenser. Landskapsrommet har ellers en innarbeidet toleranse for inngrep langs alt. 1.0 S på 
grunn av at det er ved eksisterende trase Alternativ 1.0 vil generelt gi mindre negative konsekvenser for 
landskapet på øvrige deler av traseen fremfor å etablere master i nye områder.  
 
Alt. 2.0 og 2.1 vil krysse Ljøsådalen nærmere Skorgedalen, noe som forventes å påvirke landskapet 
mer negativt enn alternativ 1.0 S. Fordelen med 2.1, er at området ved Breiviksetran får fjernet dagens 
kraftledning. Al. 2.0 ligger også noe dårligere i terrenget lengst mot Langfjordspennet enn øvrige 
alternativ, som kan legges mer i lengderetninger av daler og noe lavere i terrenget.  
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Figur 33: Ledningstraséene vist i terrenget. Dagens trasé ligger inne i alt 1.0 S, og synligheten av ny ledning vil bli 

noe tilsvarende, men med noe større master. 

Oppsummering for tema landskap 
Ledningskonsekvenser 

 
 
Stasjonskonsekvenser 

 
Alternativ C Eidseter betinger ledningsføringer ned lia vest for Roaldset (alt 1.5). 

9.2. Kulturminner og kulturmiljø 
Kraftledninger og transformatorstasjoner kan ha både direkte og visuelle virkninger på kulturminner og 
kulturmiljø. Direkte virkninger oppstår om mastepunkter, anleggsplasser, transportveier eller andre 
anlegg gjør at kulturminner blir fysisk skadet eller fjernet, slik at kunnskaps- og opplevelsesverdiene 
relatert til kulturminnet eller kulturmiljøet reduseres. Slike skader kan i de fleste tilfeller unngås ved 
tilpasning av trasé og plassering av master. De visuelle virkningene avhenger av ledningens og 
stasjonenes plassering i forhold til kulturminnet, og vurderes ut fra om de er utilbørlig skjemmende eller 
ikke, jf. kulturminneloven § 3. Statnett kan bli pålagt å bekoste kulturminnefaglige undersøkelser av 
prosjektet før byggestart i henhold til kulturminnelovens § 9.  
 
Det er ikke kjent at området er aktuelt for samiske kulturminner. Det er ikke planlagt inngrep i sjø og 
vann. 
 
Etter samtaler med Møre og Romsdal fylkeskommune, er det klart at de må foreta en selvstendig be-
faring for å oppfylle undersøkelsesplikten, dersom de finner behov for det. En feltundersøkelse som ledd 
i en konsekvensvurdering vil ikke endre dette. Eksisterende kunnskap er derfor vurdert som tilstrekkelig 
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for å kunne gjøre konsekvensvurdering for en konsesjonssøknad, og fylkeskommunen vil bli kontaktet 
for å få en vurdering av undersøkelsesbehovet både for stasjons- og lednings-alternativene.  
 
Ledningsalternativene unngår nasjonalt fredete kulturminner og kulturmiljøer. På nordsiden av Fanne-
fjorden er det imidlertid regionalt og kommunalt verneverdige bygninger (Eide skysstasjon fra 1700-
tallet). Avhengig av hvor ledningsføringen blir, vil det kunne være skjemmende med et nytt, moderne 
anlegg som en kraftledning i dette historiske miljøet. Det er også en rekke SEFRAK-registrerte 
bygninger langs flere av ledningsalternativene. I Rauma peker følgende områder seg ut: 

 Isfjorden (felles trase/1.0 S).  
 Breiviksetran (alt. 1.0 S / 2.0).  
 Slemmesetran (alt. 2.0).  
 Mittetsetran (alt. 1.0 S / 1.2).  

 
I Molde kommunen er det funnet SEFRAK- bygninger ved: 

 Furulund (alt. 1.5). 
 Eide (alt 1.3).  
 Brattset (alt. 1.4/1.0N). 

 
Stasjonsalternativ B Høgholen i Isfjorden ligger i nærheten av et automatisk fredet kulturminne, en mulig 
røsteplass (lokalitet 178514-1) fra høymiddelalder. Ellers berøres ikke kjente kulturminner av 
stasjonsalternativene.  
 
Oppsummering for tema kulturminner og kulturmiljø 
Ledningskonsekvenser 

 
 
Stasjonskonsekvenser 

 

9.3. Friluftsliv og reiseliv 
Ledninger og transformatorstasjoner vil kunne forringe opplevelsesverdiene for friluftslivs-interesser, 
særlig i områder som fra før er lite berørt av tekniske inngrep. Eventuelle negative virkninger er avhengig 
av områdets karakter, områdets bruksintensitet og hvor skånsomt anleggene tilpasses landskapet. 
Uansett om kraftledning legges i en godt landskapstilpasset trasé, vil effekten for friluftsinteressene ofte 
være at ledningen framstår som et uønsket fremmedelement både på nært og fjernt hold. I 
nærfriluftsområder, som lokalbefolkningen bruker ofte, vil en ny kraftledning også kunne forringe 
opplevelsesverdien – selv om disse områdene kan ha inngrep fra før. 
 
Det er vurdert hvilke viktige og svært viktige friluftsområder som kan bli berørt av tiltaket. I tillegg til 
områdene nevnt under, kan lokalt viktige områder bli berørt. Dette vil da bli belyst i konsekvens-
utredningen. Det vurderes ikke som nødvendig med befaring for temaet, da man får et godt kunnskaps-
grunnlag av samtaler med ressurspersoner og tilgjengelig kunnskap i databaser. 

9.3.1. Fannefjorden transformatorstasjon 
Alle stasjonsalternativene i meldingen vil kunne medføre rivning av ledningsanlegg i områder som 
brukes til friluftsliv, og slik sett bli en positiv konsekvens av tiltaket. Det kan bli mulig å rive ledninger ved 
Kleivevatnet. Av de tre stasjonsalternativene som presenteres i meldingen, er det sannsynligvis 
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alternativ A Bollhaugen, som vil gi største utfordringer for lokalt friluftsliv. I dette området er det i dag en 
mye brukt turveg, og det er opparbeidet en offentlig parkeringsplass i tilknytning til denne. Det må ses 
nærmere på hvilke avbøtende tiltak som bør gjennomføres dersom dette blir Statnetts primæralternativ 
i en konsesjonssøknad. Både alternativ A Bollhaugen og alternativ C Eidseter, vil kunne medføre noen 
forstyrrelser for fiske i elva i anleggsperioden, selv om fisket ikke vil bli forhindret. 

9.3.2. Isfjorden koblingsstasjon 
Av de presenterte alternativene, forventes det at alternativ A Moa vil gi mest konsekvenser for lokalt 
friluftsliv. Moanebba er et kjent lokalt turmål. Det er turveier opp til Moanebba, som starter ved dette 
stasjonsalternativet. Det er på nåværende tidspunkt ikke kjent at det er spesielle konsekvenser til 
friluftsliv for de øvrige alternativene. Bygging av ny Isfjorden stasjon kan muliggjøre noe ledningsrivning 
i Venjedalen, som er et utgangspunkt for nasjonale friluftsturrute (Romsdalseggen) og kjent utsiktspunkt 
(Litlefjellet). Muligheten for sanering av ledninger vil bli utredet og presentert i konsesjonssøknaden.  

9.3.3. Ny 420 kV mellom Fannefjorden og Isfjorden stasjon 
Rauma kommune har ikke lagt ut kartlagte friluftsområder i nasjonale databaser. Det er likevel mye og 
god informasjon i eksisterende kunnskap, og konsekvensene vil bli godt belyst i en konsesjonssøknad.  
Ledningstraséene fra Langfjorden til Isfjorden vil gå i fjellområder som brukes svært mye til friluftsliv 
både sommer og vinter. Spesielt Ljøsådalen og turmålet Skarven er mye brukte områder både lokalt og 
regionalt. Alternativ 1.2 følger i stor grad turruta fra Mittetsetran til Ljøsådalen. Alle meldte alternativ 
berører Ljøsådalen, da trolig med luftspenn over dalen. Det er mindre konsekvenser for 1.0S enn øvrige 
alternativ, siden den går ved eksisterende trasé. 
 
Turrutene opp til Skarven berøres ved alle alternativ med unntak av 2.0. Ved valg av alternativ 2.0 i vil 
man få redusert inngrepene i forhold til dagens situasjon i områdene mellom Mittetsetran og Skarven, 
siden dagens ledning vil bli revet etter at ny ledning er bygget.  
 
Alternativ 1.0S og 2.0 vil begge benytte dagens trasé ved Breiviksetran. Plasseringen av master kan bli 
noe justert, og dagens master vil uansett bli revet etter at ny ledning er satt i drift. Ved valg av alternativ 
2.1 vil området ved Breiviksetran kun bli berørt når dagens ledning skal rives. 
 
Det må forventes anleggsaktivitet i mange av de populære utfartsområdene, alt etter hvilket alternativ 
som velges. Det vil i all hovedsak bli bygd med helikopter i fjellområdene, men gravemaskiner må belte 
seg inn til ledningstraséen. 
 
Tabellen under viser friluftsområder som kan bli berørt av ledningstraseer i Molde kommune. 
Alt. Område Konsekvens 
Alle* (FK00030030) Viktig område: 

"Bordalen korridor" - en av rutene for å 
komme seg opp på Skåla, et kjent 
turmål i Molde kommune. 

Dagens trasé går i dette området. Anleggsperioden 
gir størst utfordring for friluftsliv, selv om det blir noe 
større master enn i dag. Det har ikke vært mulig å 
finne en rute som gir mindre konsekvens her. 

1.0N, 
1.4 

(FK00029989) Svært viktig område: 
"Holsbøholmene-Osen" Grunt område 
med holmer, skjær og grunner inn mot 
Osen. Benyttes til småbåtfart, fiske og 
padling. 

Dagens trasé går i dette området. Anleggsperioden 
gir størst utfordring for friluftsliv ved alt. 1.0N, selv 
om det blir noe større master enn i dag. Alt 1.4 vil 
berøre ny del av området. Dagens ledning rives. 

1.0N (FK00029841) Svært viktig område: 
"Kleive Grendahus og Idrettshall med 
uteområde" - Lysløype, fiske og 
badeplass, fotballbane. 

Dagens trasé går i dette området. Anleggsperioden 
gir størst utfordring for friluftsliv, selv om det vil bli 
noe større master enn i dag. 

1.4 (FK00029971) Viktig område: 
"Skytebanevegen" - Grusvei, turveg, 
skytebane med arrangementer. 
Tilrettelagt parkering. 

Alternativet medfører at ledningen vil krysse 
turområdet. Det kan forventes påvirkning på dette 
området i anleggsperioden både ved alternativ 1.4 
og alternativ 1.0N. 

1.4* (FK00029842) Svært viktig område: 
"Grøndalen – Trollvatnet" – Utfarts-
område for ski, fiske. Turterreng. Brukt 

Områdets yttergrense kan bli berørt i vest (ved 
Brattset), ellers ingen konsekvenser. Det er også 
andre kraftledninger i området.  
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både vinter og sommer. Inngrep i form 
av kraftverk med tilhørende veganlegg. 
Fine kvaliteter. 

1.4* (FK00029844) Svært viktig område" - 
Tilkomst til Kleivevatnet. Oppkjørt 
skiløype om vinteren. Mye brukt.  

Alternativet medfører at ledningen vil krysse 
turområdet. Det kan forventes påvirkning på dette 
området i anleggsperioden.  

1.4* (FK00029845) Viktig område 
"Skallivegen" – Sykkelveg, turveg, mye 
brukt til hundespann. 

Alternativet medfører at ledningen går langs starten 
på turområdet. Se også konsekvenser for området 
ved valg av alt. A Bollhaugen. Det må forventes 
betydelig samlet påvirkning i anleggsperioden 
dersom både alternativ 1.4 og A Bollhaugen velges, 
noe mindre dersom det kun blir ledningsbygging. 

1.3 (FK00029856) Viktig område: 
"Hungnesmarka – Baklivegen" - Flott 
og opplevelsesrikt skogsområde. Mye 
vilt og fugler. Lite tilrettelagt. Sykkelveg. 

Det må forventes en negativ påvirkning på disse 
verdiene dersom alternativ1.3 velges, som også vil 
kreve et hogstbelte i klausulert areal. Det må 
vurderes hvor mye skog som kan stå igjen med 
skånsom hogst. 

1.3 (FK00029831) Svært viktig område: 
"Nakken" - Lysløype, skogsveg og 
terrengsykkelområde 

Området kan bli berørt av kraftledningstrasé i 
vestlige ytterkant, samt ved bruk av området i 
forbindelse med anleggsarbeid.   

1.5 (FK00029949) Svært viktig område: 
turområde med mye brukte skiløyper, 
og er en del av et sammenhengende fra 
Fursetfjellet til Skaret 

Denne traséen må realiseres ved valg av stasjons-
alternativ C Eidseter. Det kan medføre en bred 
ledningskorridor med både regional- og 
transmisjonsnett som krysser helt vest i 
friluftsområdet, alt etter valg av løsning for 
regionalnettet. 

 
Oppsummering for tema friluftsliv og reiseliv 
Ledningskonsekvenser 

 
 
Stasjonskonsekvenser 

 

9.4. Naturmangfold 
Kraftledninger og transformator- og koblingsstasjoner kan påvirke naturmangfold dersom anlegget 
lokaliseres i viktige leveområder for planter og dyr. For vegetasjon er det ofte anleggsfasen som gir 
størst ulemper, på grunn av skogrydding, kjøring i terrenget og opparbeiding av anleggsveier, masse-
uttak og baseplasser. God traséplanlegging og riktig valg av anleggsplassering er de viktigste tiltakene 
for å redusere virkningene på naturmangfold, ved å unngå påvirkning i de viktige områdene. Om man 
ikke kan unngå, må konsekvenser forsøkes avbøtes, eventuelt restaureres. Siste virkemiddel er å 
kompensere tapet, for eksempel med tiltak andre steder. Det er tilgjengelig mye god data i databaser 
som grunnlag for konsekvensutredning, men spesielt for ledningsalternativene vurderes det at det er 
behov for feltbefaring etter dagens standarder. 
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9.4.1. Fugl 
Kraftledninger utgjør en kollisjonsrisiko for fugler i driftsfasen. Fuglebestandenes størrelse og utbredelse 
er bestemmes mer av andre begrensninger, som mattilgang, hekkemuligheter, naturlige fiender og 
klima. Lokale bestander av fuglearter med dårlig manøvreringsevne kan likevel bli negativt påvirket på 
grunn av kollisjon med kraftledninger. Strømgjennomgang (elektrokusjon), hvor fugl dør som følge av 
berøring av to strømførende liner, eller strømførende line og jord, er ikke et problem for kraftledninger 
av denne størrelsen, da linene på masta er for langt unna hverandre. Statsforvalteren er kontaktet for 
innsyn i sårbare arters kjente hekkelokaliteter. Det er igangsatt en undersøkelse for å finne hvilke traseer 
og stasjonsalternativ som kan påvirke sårbare fuglegrupper, som ugler og rovfugl. Konsekvensene vil 
bli belyst i en konsesjonssøknad, men detaljene om hekkelokaliteter er unntatt offentlighet. Det er 
foreløpig ikke kartlagt hvilke av lednings- eller stasjonsalternativene som vil påvirke arter av nasjonal 
forvaltningsinteresse negativt. 

9.4.2. Andre arter 
Det er flere sjeldne og sårbare arter som er registrert i Artskart (www.artsdatabanken.no) langs 
ledningsalternativene. Det vies spesiell oppmerksomhet rundt arter av nasjonal forvaltningsinteresse, 
som også omfatter nasjonale ansvarsarter, selv om disse ikke alltid er truete eller sjeldne i nasjonal 
målestokk.  
 
Spesielt traséplanleggingen i dette området må gjøres på et vis som gir minst mulig konflikt. Det vil bli 
foretatt feltregistreringer i områder både for ledning og stasjon, for å se hvilke konflikter alternativene 
skaper. Ledningen passerer blant annet truete treslag både i Molde og Rauma kommuner. Det søkes å 
unngå skogrydding i områder med alm og ask, som begge er sterkt truete arter med stor bestands-
nedgang i Norge. Ingen alternativ peker seg så langt ut som særlig verre eller bedre enn andre, basert 
på informasjon om artsmangfold i Naturbase (www.naturbase.no). 
 
Alternativ A Bollhaugen og C Eidseter ligger i nærheten av en elvestrekning med elvemusling (nasjonal 
ansvarsart og sårbar art (VU)). Det forventes ingen påvirkning på denne, heller ikke i anleggsperioden. 
Samme elvestrekning har områder med anadrom fisk. Det forventes at det kan gjøres tiltak for å 
forhindre skader på villaks og sjøørret, men det må utredes om enkelte plasseringer av stasjonene vil 
påvirke slike elvestrekninger. Spesielt ved alternativ C Eidseter vil det være behov for å el-fiske en 
sidebekk for å se betydningen for anadrom fisk, dersom ikke eksisterende data om dette finnes hos 
statsforvalteren.  
 
Det er foreløpig ikke kjente funksjonsområder for arter som kan bli påvirket av stasjon i Isfjorden. 

9.4.3. Naturtyper 
Naturbase (www.naturbase.no) er gjennomgått for å se konflikter med allerede registrert natur-
mangfold. Her er det derfor både eldre registreringer (DN-håndbok 13) og nykartlegginger (NIN-
metodikk). En konsekvensvurdering vil bli foretatt med nye feltregistreringer der det er behov. 
Konfliktnivået basert på dagens kunnskap er angitt i tabellform for både Molde og Rauma kommune, 
presentert i Vedlegg 2 "Registrerte naturtyper i Naturbase og mulig påvirkning". I all hovedsak forventes 
at man kan skåne kjent naturmangfold ved å justere traséene.  
 
Ved realisering av alternativ C Eidseter, kan det være mulig å rive ledninger som i dag passerer utvalgt 
naturtyper; slåttemark av svært stor verdi: "Eidseter sør for kraftlinjene" og "Eidseter nord for 
kraftlinjene". Slåttemark er kritisk truet (CR) naturtype. Muligheten for sanering vil bli utredet nærmere. 
 
Det er foreløpig ingen registrerte naturverdier i de alternative områdene for stasjonsalternativene, men 
det vil uansett bli negative påvirkninger på hverdagsnatur. I Molde vil to av stasjonsalternativene (A og 
C) ligge nært strekninger med verdifull ferskvannsnatur, men det forventes ikke påvirkning på disse. 
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Oppsummering for tema naturmangfold 
Ledningskonsekvenser 

 
Stasjonskonsekvenser 

 

9.5. Klimagassutslipp 
Statnett har som mål å legge til rette for realisering av Norges klimamål og være en premissgiver for 
utviklingen av det norske og nordeuropeiske kraftsystemet i en klimavennlig retning. I tillegg arbeider 
Statnett for å minimere utslipp fra egen virksomhet. I nedvalget for valgte stasjonsløsninger, ble flere 
alternativ valgt bort med bakgrunn i høye utslipp pga. berøring med myr. 
 
I utbyggingsprosjektene skal teknologivalg (for eksempel bruk av komponenter som inneholder klima-
gassen SF6), og tiltak for å redusere direkte og indirekte kilder til CO2, vurderes. Indirekte kilder kan 
være inngrep i arealer med stor karbonlagring, som myr og høybonitet skog, mens direkte kilder kan 
være transport eller utslipp fra andre maskiner som brukes i anleggsarbeidet.  
 
CO2-utslipp forbundet med anleggsvirksomhet, materialproduksjon, sprengningsarbeider m.v er ikke 
beregnet på dette tidspunktet. Alternativene vil heller ikke være klare nok til å ha gode tall på dette i 
konsesjonssøknaden. Temaet vil derfor utredes nærmere dersom ny informasjon gjør at man kan foreta 
bedre beregninger som gir mer reelle tall.   
 
Beregningene under gir derfor kun et anslag på utslipp fra endring av arealene som må brukes. 
Beregningene tar utgangspunkt i arealrapporter fra kartdatabasen Kilden og tabellen under, hentet fra 
Metoder for å beregne klimagassutslipp fra arealbeslag (2022: rapport fra et samarbeidsprosjekt mellom 
Statens vegvesen, Nye Veier AS, Bane NOR SF, Jernbanedirektoratet, Kystverket, Avinor AS og 
Miljødirektoratet). 
 
Tabellen under viser nytt felles sett med utslippsfaktorer basert på nasjonalt klimagassregnskap fra 
2022 (NIR2). Fra Metoder for å beregne klimagassutslipp fra arealbeslag (2022: rapport fra et 
samarbeidsprosjekt mellom Statens vegvesen, Nye Veier AS, Bane NOR SF, Jernbanedirektoratet, 
Kystverket, Avinor AS og Miljødirektoratet. 

 

9.5.1. Fannefjorden transformatorstasjon 
En grov beregning viser at det er alternativ C Eidseter som vil gi det største CO2 utslippet med ca. 110 
tonn CO2/ daa. Alternativ A Bollhaugen gir ca. 100 tonn CO2/daa. Alternativ B Larkebakkane, vil gi ca 
80 tonn CO2/daa. For både C Eidseter og A Bollhaugen inngår det noe myrdrag i arealberegningen. De 
største utslippene kommer samlet fra høgbonitetsskog.  
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9.5.2. Isfjorden koblingsstasjon 
En grov beregning viser at det er alternativ A Moa som vil gi størst CO2 utslipp fra endret arealbruk av 
de meldte stasjonsalternativene, med ca. 90 tonn CO2/daa. Alternativ B Høgholen, vil gi ca. 50 tonn 
CO2/daa og Heggenesmoen gir ca. 80 tonn CO2/daa. For både A Moa og B Høgholen, inngår det noe 
myrdrag i arealberegningen. De største utslippene kommer ellers samlet fra høgbonitetsskog.  

9.5.3. Ny 420 kV ledning fra Isfjorden til Fannefjorden 
Permanente omdisponeringer av arealer som følge av nye veier etc., vil kunne gi vesentlige utslipp ved 
ledningsbygging. Beregninger Statnett har foretatt i prosjekter, viser at helikopterbruk kan gi langt 
mindre utslipp enn bygging av veger. I dette prosjektet jobbes det derfor for å unngå unødig areal-
beslag, av hensyn til CO2 utslipp, naturmangfold, landskap og friluftsliv. Det er dermed maste-punktenes 
og anleggsområdenes plasseringer som vil være avgjørende for prosjektets samlede CO2 utslipp. Det 
jobbes for å unngå påvirkning spesielt på karbonrike arealer, som myr, høybonitets skog og 
jordbruksområder. Når anleggsområdene skal brukes, vil det også prioriteres å ikke opparbeide 
områdene, men heller la toppjord ligge så intakt om mulig. Man vil da unngå utslipp, men revegetering 
vil trolig bruke lenger tid, siden arealene blir mer sammenpakket. Det er ikke foretatt beregninger av 
CO2 utslipp fra de ulike trasealternativene, da det er for lite som er klart med tanke på plassering av 
mastepunkter og anleggsområder.  
 
Oppsummering for tema klimagassutslipp 

 
Rangering av stasjonsalternativ pr. kommune, 1 er best, 2 er mindre god.  

9.6. Større sammenhengende områder med urørt preg (SNUP) 
Større, sammenhengende naturområder med urørt preg (SNUP) har en selvstendig miljøverdi. I tillegg 
er de viktige leveområder for arealkrevende arter og har betydning for naturens evne til klimatil-pasning. 
De verdsettes også betydelig som friluftsområder. Inngrepsfrie naturområder er en samle-betegnelse 
på alle arealer som ligger mer enn én kilometer i luftlinje fra tyngre tekniske inngrep. Arealene er delt 
inn i tre kategorier ut fra avstand til nærmeste inngrep: 

 Villmarkspregede områder: >5 kilometer fra tyngre tekniske inngrep. 
 Sone 1: 3–5 kilometer fra tyngre tekniske inngrep. 
 Sone 2: 1–3 kilometer fra tyngre tekniske inngrep. 

 
Dette vil bli dokumentert i konsekvensutredningen. Det er vurderes ikke å være behov for feltbefaringer 
for temaet. 
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Figur 34: Inngrepsfrie naturområder Molde Figur 35: Inngrepsfrie naturområder Rauma 

 
Det er kun alternativ 1.3 som vil skape endring i inngrepsfrie naturområder i Molde kommune, se Feil! 
Fant ikke referansekilden.. Det blir noe bortfall i inngrepsfri natur sone 1. Dette vil bli dokumentert i 
konsekvensutredningen.  
 
Ledningens alternativ 2.0, 1.1, 1.2 og 2.1 vil berøre områder som i dag er i inngrepsfri sone 2 i Rauma 
kommune, se figur 35. Ved bruk av disse traseene, vil imidlertid områder igjen kunne bli omklassifisert 
til sone 2. Ved bruk av alternativ 2.1, vil sannsynligvis også noe bli klassifisert til sone 1, ved at dagens 
ledning saneres. Dette vil bli utredet nærmere i konsekvensutredningen.  
 

 
 
Oppsummering for tema SNUP 
Ledningskonsekvenser 

 

9.7. Jord- og skogbruk 
Etablering av koblings- og transformatorstasjoner krever betydelige arealer som beslaglegges 
permanent. Jordbruksland er en knapp ressurs, og det er viktig å forsøke å unngå utstrakt bruk av 
jordbruksområder ved planlegging av nye transformatorstasjoner. 
 
I nedvalget for stasjonsalternativ har derfor bruk av dyrket mark vært en del av evalueringskriteriene. 
Ingen av alternativene for Fannefjorden transformatorstasjon og Isfjorden koblingsstasjon ligger på 
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jordbruksmark. Det vil også tilstrebes at slike områder skal skånes i mest mulig grad ved plassering av 
master og ved etablering av anleggsområder.  
 
For Fannefjorden forventes at A Bollhaugen og B Larkebakkane kan legge beslag på en del produktiv 
skog. C Eidseter forventes å gi ubetydelige konsekvenser. 
 
For Isfjorden forventes det at A Moa og C Heggenesmoen kan legge beslag på noe produktiv skog. For 
B Høgholen forventes ingen konsekvenser. 
 
En ny kraftledning legger beslag på produktivt skogareal innenfor ryddebeltet. Velteplasser for tømmer 
kan normalt ikke ligge under eller like i nærheten av ledningen. Kraftledninger vil bare i begrenset grad 
påvirke jordbruksproduksjon. Ulempene er vesentlig knyttet til mastepunkter på dyrket mark, ved beslag 
av areal og driftsulemper. I Rauma går kraftledningen i hovedsak i fjellområder, og påvirkningen på 
landbruk forventes å bli liten eller ubetydelig negativ, da i hovedsak med største konsekvens for enkelte 
partier med produktiv skog. Det er dermed kun alternativ 2.1 som går i ny trase delvis i lavlandet og får 
små negative konsekvenser. Øvrige konsekvenser forventes å bli ubetydelige.  
 
I Molde kommune forventes ubetydelig konsekvens for alternativ 1.0N, og små konsekvenser for 1.3. 
Alternativene 1.4 og 1.5 går over områder med hhv. jordbruk og partier med produktiv skog berøres, 
noe som kan gi små til middels negative konsekvenser. 
 
Teamet vil bli vurdert på bakgrunn av tilgjengelig informasjon og samtaler med ressurspersoner. Det 
vurderes at det ikke er behov for feltbefaring. 
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Figur 36: Markslagskart med stasjonsplasseringene for hhv Fannefjorden (øverst) og Isfjorden 

(http://kilde.nibio.no). 

Oppsummering for tema jord- og skogbruk 
Ledningskonsekvenser 
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Stasjonskonsekvenser 

 

9.8. Fiskeri og fiskeressurser 
Ikke relevant.  

9.9. Skipstrafikk, ankring og opplagsområder 
Ikke relevant  

9.10. Elektromagnetiske felt og helse (EMF) 
Kraftledninger og andre strømførende installasjoner omgis av lavfrekvente elektromagnetiske felt 
(magnetfelt og elektriske felt). Magnetfelt oppstår når det går strøm gjennom en ledning. Størrelsen på 
magnetfeltet avhenger av strømmen i ledningen, avstanden til ledningen og hvordan flere ledninger 
virker sammen. Den anbefalte eksponeringsgrensen for magnetfelt er satt med stor sikkerhetsmargin. 
For magnetfelt ved høyspentanlegg er grenseverdien for befolkningen generelt 100 μT (mikrotesla). 
Først når magnetfeltet er 50 ganger høyere enn dette får vi målbare effekter på kroppen.  
 

 
Figur 37: Eksempel på magnetfelt for en ny 420 kV kraftledning.  

Ved oppføring av nye elektriske anlegg eller oppgradering av eksisterende, skal det utredes om magnet-
feltet i nærliggende bygg kan bli høyere enn 0,4 μT. Eksponeringsnivået beregnes som årsgjennomsnitt. 
For bygninger med varig opphold hvor magnetfelt beregnes til over 0,4 μT skal det vurderes tiltak for å 
redusere nivået, i tråd med strålevernforskriftens § 26 om at all eksponering skal holdes så lav som 
praktisk mulig.  
 
Magnetfeltet er avhengig av strømmen som går i ledningen og uavhengig spenningsnivå. Statnett 
forventer at belastningen i nettet generelt vil øke i fremtiden, slik at magnetfeltet på sikt også øker. 
Statnett vil frem mot konsesjonssøknad beregne forventet magnetfelt fra omsøkt og parallelle ledninger 
og illustrere resultatet som i figur 37. Utredningsgrensen på 0,4 μT er i dette eksemplet ca. 65 meter fra 
senter av ledningen. Temaet vil bli vurdert nærmere i konsekvensutredningen, siden plassering av 
ledningen da er klarere. Det vurderes ikke å være behov for feltbefaring for dette.  
 
Det vil trolig være vanskelig å unngå at enkelte boliger kommer under utredningskravet på 0,4 μT ved 
kryssing av Grøvdalen i Isfjorden (alt 1.0S). Dette vil bli nærmere beskrevet og vurdert i 
konsekvensutredningen. 
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Oppsummering for tema EMF 
Ledningskonsekvenser 
 

 

9.11. Forurensning  

9.11.1. Støy og forstyrrelser 
Koblings- og transformatorstasjoner og 420 kV-ledninger produserer hørbar støy. Lyden fra kraft-
ledninger skyldes gnistutladninger på lineoverflaten og omtales ofte som koronastøy. Den fore-kommer 
spesielt i fuktig vær, regn og snø, eller når det er frost på faselinene, og høres hvis en oppholder seg 
nær ledningen. I tørt vær er støyen knapt hørbar. Den hørbare støyen er avhengig av spenningen, den 
geometriske konfigurasjonen av de strømførende linjene, samt avstanden mellom disse og bakken 
Koronastøy øker med økende spenning.  

 
Figur 38: Visualisering av ulike støynivåer (kilde: Norsk forening mot støy/miljostatus.no) 

  
Det er ingen spesifikke grenseverdier for støy fra nettanlegg. NVE praktiserer at nye stasjoner ikke bør 
medføre at støyfølsom bebyggelse eller stilleområder blir utsatt for støynivåer som overskrider grense-
verdiene for industri med helkontinuerlig drift og impulslyd som angitt i tabell 2 i kapittel 2 i T-1442. det 
er i hovedsak transformatorene som lager støy gjennom lavfrekvente rentoner og vifteanlegg. Det er 
derfor potensielt mest støy fra Fannefjorden transformatorstasjon, siden koblings-stasjonen i Isfjorden 
ikke vil bli omsøkt med transformatorer. Det er foreløpig ukjent om en fremtidig situasjon vil medføre 
behov for transformator også her. Det forventes ikke konsekvenser fra støy på støyfølsom bebyggelse 
for Fannefjorden transformatorstasjon, eller alternativ A Moa og B Høgholen i Rauma. For alternativ C 
Heggenesmoen, kan det forventes negative konsekvenser i anleggsfasen for nærmeste boliger. Dette 
må kartlegges nærmere for å se evt. behov for støyreduserende tiltak. 
 
I Norge er det ikke noe regelverk for støy fra kraftledninger. Statnett har som mål at støyen fra kraft-
ledningene i fuktig vær ikke skal overskride 50 dB ved kanten av byggeforbudsbeltet. Det er basert på 
internasjonale retningslinjer og krav som blant annet benyttes i Sverige og USA. Statnett og Miljø-
direktoratet utarbeidet veiledning for hvordan behandling av støy fra kraftledninger. Dette omtales i 
Miljødirektoratets støyveileder. Statnett har i tillegg en selvpålagt grenseverdi for akustisk støy på 50 
dB(A). Denne støyverdien skal beregnes i utkanten av byggeforbudsbeltet, 1 meter over flatt terreng. 
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Støy kartlegges nærmere i konsekvensutredningen, og det vil bli utarbeidet støysone kart for 
stasjonsalternativ som kan gi konsekvenser for bebyggelse. Det er ikke behov for befaring for temaet.  
 
Ledningen vil normalt ikke forstyrre FM-radio, DAB-radio, TV-bilde og annen lyd som sendes over FM-
båndet. Optiske fiberkabler påvirkes ikke. Dataskjermer med billedrør kan bli utsatt for flimmer ved 
nærføring av ledningen. LCD-skjermer påvirkes ikke. Påvirkningen på sendere i nærheten vil bli omtalt 
i konsekvensutredningen, og det forventes ikke at det er behov for feltbefaring for dette.  

9.11.2. Drikkevann 
Bygging av kraftledninger og transformatorstasjoner utføres på en slik måte at forurensning til vann og 
grunn skal unngås. Det iverksettes tiltak for å forebygge utslipp og håndtere eventuelle hendelser, blant 
annet gjennom oppfølgingen av prosjektets miljø-, transport og anleggsplan når det er satt vilkår om 
dette. Hverken kraftledninger eller transformatorstasjoner medfører utslipp som kan påvirke 
drikkevannskilder i en normal driftssituasjon. Siden transformatorer inneholder store mengder olje 
utformes stasjonsanleggene slik at olje og slukkevann vil bli fanget opp ved lekkasjer eller brann. 
 
For å unngå forurensning, vil det bli utført en kartlegging av drikkevannskilder i området før 
anleggsarbeidene starter. Dette inkluderer private brønner så langt det lar seg gjøre. 
 
Ifølge databaser og Rauma kommune, er det drikkevannsinntak i Nebbevatnet (Mittet Vannverk). Dette 
vil ikke påvirkes. Åndalsnes og Isfjorden Vassverk har drikkevannsinntak flere steder i elva Glutra, ca. 
600 m luftlinje fra nærmeste potensielle stasjonsområde i Isfjorden. Ved anleggsarbeid må det sikres at 
ikke uønskede hendelser forurenser områder som leder til denne drikkevannskilden. Temaet vil bli 
nærmere utredet i en konsekvensutredning. Det forventes ikke behov for feltbefaring, men 
ressurspersoner lokalt må kontaktes.  
 
Oppsummering for tema forurensing 
Stasjonskonsekvenser 

 

9.11.3. Bebyggelse 
Innenfor en avstand av 10 meter på hver side av ledningen (målt fra ytre faseliner) vil det være 
byggeforbud. Det totale byggeforbudsbeltet for en 420 kV-ledning er ca. 40 meter bredt med standard 
master. Ledningen forventes å kunne legges slik at ikke bebyggelse må innløses. Det er kjent at det er 
planlagt nye boligområder ved Isfjorden. Det vil bli vurdert om det skal benyttes en smalere mastetype 
i dette området. 
 
Det vil være bebyggelse innenfor de korridorene som foreslås utredet. Men det er viktig å presisere at 
ledningen vil legges slik at det blir minst mulig påvirkning på bebyggelse. Bebyggelse var også en viktig 
premissgiver når alternativ for stasjon og ledningskorridorer ble vurdert. Korridorenes bedde (600 m) er 
satt nettopp for å kunne justere ledningen ved behov. I gitte tilfeller kan man også fravike denne 
korridoren ved innspill i planleggingsfasen. 
 
Av alternativene for Isfjorden koblingsstasjon, er det Heggenesmoen som ligger nærmest bebyggelse. 
Her er nærmeste bebyggelsen kun 60 m fra yttergrense markert på kart i figur 3. Innen en 100 m sone 
rundt utredningsområdet finnes det tre boenheter. Bygningsmasse som påvirkes av prosjektet skal 
utredes i konsekvensutredningen. Det forventes ikke behov for feltbefaring. 
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Oppsummering for tema bebyggelse 
Ledningskonsekvenser 

 
 
Stasjonskonsekvenser 

 

9.12. Flytrafikk, luftsport og luftfartshindre 
Kraftledninger kan utgjøre luftfartshindre og medføre fare for kollisjoner. For å forhindre ulykker stilles 
det krav til merking av ledningsspenn over en viss lengde og høyde. Dette gjøres normalt med signal-
fargede master (røde og hvite) og markører på linene. Der hvor flere ledninger går parallelt kan det i 
være tilstrekkelig bare å merke én av ledningene. 
 
Årø lufthavn Molde ligger ca. 15 km fra alternativ C Eidseter. Det antas mye helikoptertrafikk til det nye 
sykehuset på Oppdøl, Hjelset, ca. 3 km fra Eidseter. Det forventes imidlertid ingen konsekvens fra de 
tre alternativene for Fannefjorden transformatorstasjon.  
 
Alternativ C Eidseter medfører at ledningen som går mellom Fræna og Viklandet må brytes opp ved 
Pikhaugen og ledes ned mot tiltenkt stasjonsplassering (traséalternativ 1.5). Denne ledningstraséen blir 
ca. 2 km unna nytt sykehus på Oppdøl, og 13 km unna Årø lufthavn. Traséalternativ 1.3 ligger lengst 
vest og nærmest flyplassen og sykehuset, hhv 14 km og 2 km.  
 
Det er foreløpig ikke kjent at stasjonsplasseringene eller ledningsføringene i Rauma kommune vil være 
i konflikt med flytrafikk. Fjelltopper i kommunens er verdenskjent for å brukes til luftsport, som basehopp 
og paragliding, men det er ikke kjent at prosjektområdet er innenfor hovedområdene for luftsport.  
 
Eventuelle ulemper for luftsport og flytrafikk, både for helikopter og fly, må utredes nærmere i en 
konsekvensutredning. Det må også kartlegges hvile strekninger som eventuelt får behov for 
luftfartsmerking. Det forventes ikke behov for feltbefaring. 
 
Oppsummering for tema luftfart 
Ledningskonsekvenser 

 
 
Stasjonskonsekvenser 
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10. Mulige avbøtende tiltak  
Negative virkninger fra kraftledninger og transformatorstasjoner kan reduseres med avbøtende tiltak. 
Kamuflering av master og liner, skånsom hogst, sanering av eksisterende ledninger og kabling er 
eksempel på avbøtende tiltak. I konsekvensutredningen vil det bli redegjort for aktuelle avbøtende tiltak 
under de ulike utredningstemaene.  

10.1. Kamuflering av kraftledning 
Der det er god bakgrunnsdekning, eksempelvis barskog, vil fargesetting av master gi god effekt. Malte 
master i mørk olivengrønn, og mattede liner med silikonbelagte isolatorer er mulige tiltak. Det er viktig 
at fargen på mastene etterligner skyggene i terrenget, og at den harmonerer med vegetasjonen. 
Barskog har et enhetlig fargeinntrykk gjennom hele året og fargesetting av master vil derfor ha best 
effekt i slike områder. I fjellområder vil gjerne vanlig stålmaster ha best effekt. Disse mattes etter få år, 
og vil slik skape mindre kontrast. Matte liner, isolatorer og lineoppheng kan forhindre at ledningen 
reflekterer lys ved solskinn, avhengig av innfallsvinkelen for lyset. 
 

 
Figur 39: Kamuflert kraftledning med mattede liner og komposittisolatorer stedet for av glass.  

10.2. Trasérydding 
Ryddegaten vil ofte være det mest synlige inngrepet ved kraftledninger og særlig fjernvirkningen av en 
kraftledning knyttes til denne. Dersom vegetasjon i traséen beholdes ved krysningspunkter mellom 
veier, løyper og stier, kan innsyn i traséen hindres. Mastene kan som oftest plasseres i god avstand fra 
krysningspunktet og skjermes av vegetasjonen 
 
Der hvor vegetasjonen når begrenset høyde, han det være mulig å øke mastehøyden noe for å unngå 
rydding i traséen. Øyet oppfatter gjerne rette linjer som et fremmedelement som bryter med landskapet 
for øvrig. Fjernvirkningen kan derfor også reduseres ved at ryddebeltet justeres med bruk av ulik høyde 
på trær i randsonen eller et mindre snorrett ryddebelte. Dette krever imidlertid at grunneier må avstå 
med areal for klausulering, slik at slik spesialhogst med bredere soner kan opprettholdes i driftsfasen.  
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10.3. Tiltak knyttet til transformatorstasjon og bygg 
Det er mulig å redusere negative visuelle virkninger fra transformator- og koblingsstasjoner. NVE har 
en veileder om visuelle effekter av slike anlegg (NVE-rapport 63, 2012). Den fremhever god og langsiktig 
planlegging er avgjørende for å komme frem til gode avbøtende tiltak. Å erverve tilstrekkelig med areal 
et viktig tiltak for å hindre at ny bebyggelse etableres tett inntil stasjonene og for å gi rom for senere 
utvidelse. Skjerming av stasjonen med vegetasjon eller med terrengforming er en fordel. Et belte med 
høye busker eller gjensetting av leskog, vil kunne hindre innsyn. Etablering av vegetasjonsdekke, 
eksempelvis tråkkresistent blomstereng, kan gi den store flaten under koblingsanlegget et grønt preg. 
Fyllinger og arealer utenfor selve stasjonsområdet, kan tilsås med frøblanding av norske blomstereng-
arter tilpasset regionen. Det må alltid påses at det ikke brukes fremmede arter med høyt 
spredningspotensial.  
 
Stasjonsbygg bør ha en nøytral utforming og farge (f.eks. gråtoner), eventuelt kan bygningen kles eller 
preges for å bryte opp glatte betongflater. Farging av stål i koblingsanlegget kan ha noe kamuflerende 
effekt, og silikonbelagte isolatorer vil kunne redusere inntrykket også her. Om det er mange ledninger 
som kommer inn fra ulike retninger til en transformatorstasjon, bør det vurderes å kable noe for å gjøre 
landskapet mer ryddig.  

10.4. Fugleavvisere 
For så kraftige ledninger som finnes i transmisjonsnettet, er det først og fremst de tynne topplinene som 
kan medføre betydelig risiko for fuglekollisjoner. Fugleavvisere er ofte spiraler eller liknende innretninger 
som festes på en av topplinene. Ulempen er at det forstørrer lineoverflaten, og kan i utsatte områder 
føre til at det blir isproblemer. Det gjør også ledningen med synlig i landskapet, noe som kan oppfattes 
negativt for folk som bruker området. I hvor stor grad det er nødvendig med fugleavvisere, avhenger av 
hvor ledningene legges. Ledninger som føres tvers over naturlige ledeveier for fugl (f.eks. ved kryssing 
av elver og vann), vil gjerne være mer problematiske enn ledninger som legges langs ledeveien. I tillegg 
kommer det an på hvilke arter som lever i området, siden ulike arter både har ulikt syn og ulik evne til å 
manøvrere, samt er aktive til ulike tider på døgnet. 

10.5. Mastetyper og parallelføring 
Ulike mastetyper i ulike landskapsrom, kan vurderes der landskapselementer må ivaretas spesielt. 
Opplevelsen av denne typen fremmedelementer i landskapet, vil variere sterkt. Tradisjonelle maste-
typer (stål portalmast), tar mer plass og krever bredere ryddebelter enn master med trekantoppheng.  
 
Det finnes mange mastetyper med både fordeler og ulemper for drift, vedlikehold og miljøtema. I dette 
prosjektet vil det spesielt vurderes tårnmast med trekantoppheng langs bebyggelsen i Isfjorden, noe 
som både gir et slankere preg og mindre ryddebelte. Ulempen er at tårnmasten er noe høyere enn 
portalmast. Se kapittel 4.3 for aktuelle mastetyper. Der det er mulig ønsker Statnett ønsker å parallellføre 
ledninger for å samle inngrep. Når ledningene går ved siden av hverandre, oppleves det gjerne mest 
ryddig å ha samme mastetype, se eksempel i figur 40.  
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Figur 40: Parallelle traséer oppfattes gjerne som mest ryddige når man har samme mastetype.  

10.6. Muligheter for sanering av eksisterende ledningsnett 
Når det bygges nye kraftledninger, vil det i noen tilfeller være mulig å fjerne noe eksisterende 
ledningsnett. Dette skyldes at behovet for underliggende nett kan bli endret. Dette gjelder også i dette 
prosjektet og vil bli vurdert i det videre arbeidet. Denne vurderingen vil skje i samråd med nettselskap i 
området, og vil bli presentert som en del av løsningen i konsesjonssøknad. 

10.7. Kabling  
Stortinget har bestemt at luftledning skal være gjeldende praksis for forbindelser på de høyeste 
spenningsnivåene, jfr. Stortingsmelding 14 (2011-2012). Denne pålegger en svært restriktiv kablings-
praksis på de høyeste spenningsnivåene på grunn av vesentlig høyere kostnader for kabel. I 2022 ble 
det på vedne v Olje og Energidepartementet utarbeidet en rapport som så på kabling som mulighet 
(Kabel som alternativ til luftledning; 2022, Oslo Economics / Sweco). Rapporten konkluderer med at  
 

"det i hovedsak ikke er grunnlag for å revidere eksisterende retningslinjer for kabling" og "I 
transmisjonsnettet er kostnaden fortsatt høy for kabling sammenlignet med luftledninger og 
hovedregelen om luftledning bør videreføres". 

 
En kabelgrøft for 420 kV kabel, vil ha en total bredde på 6 til 9 m, avhengig av antall kabler. Det er også 
behov for veg langs grøft for fremføring av kabel, kabelsand og betong. Fremføring av kabel krever 
dermed en korridor på 15-20 meter. Kabling kan gi en redusert miljøpåvirkning både visuelt og som 
barriere for dyre- og fugleliv, sammenlignet med luftledning. Kabling på de høyeste spennings-nivåene 
har likevel ikke bare miljømessige fordeler. På fjellet eller i grunnlendte områder må grøften sprenges i 
fjell. Noen steder vil dette gi varige sår i terrenget. Traseen kan ikke tillates grodd til med trær, siden 
røtter kan skade installasjonen. Jordkabler har i tillegg ofte lengre reparasjonstid enn luftledning, og det 
kan bli behov for en vei langs deler av traseen. 
 
Sjøkabelanlegg kan enkelte ganger være et alternativ til luftledning. Slike anlegg er svært mye dyrere 
enn luftledning. Sjøkabler er også utfordrende når det gjelder feilsøking og vedlikehold. De har gjerne 
lang reparasjonstid og en feil vil kunne sette forbindelsen ut av drift i lang tid. Sjøkabler krever også ofte 
store anlegg på land (muffestasjoner). For mer informasjon om kabelanlegg, se 
https://www.nve.no/media/2079/kabel-som-alternativ-til-luftledning.pdf. 
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